
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /2021/QĐ-UBND Bình Định, ngày     tháng      năm 2021 

         Dự thảo lần 2 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định về phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp  

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bình Định 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 102/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của 

Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm; 

Căn cứ Thông tư số 07/2019/TT-BTP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung về đăng ký thế chấp quyền sử dụng 

đất, tài sản gắn liền với đất; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Quyết định này quy định nguyên tắc, nội dung, trách nhiệm và mối quan 

hệ phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong công tác quản lý nhà nước 

về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh 

Bình Định (gọi tắt là đăng ký thế chấp). 

Những nội dung không quy định trong Quyết định này thì thực hiện theo các 

quy định của pháp luật hiện hành về đăng ký thế chấp. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Sở Tư pháp; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Tài chính; Cơ quan Thi 

hành án dân sự; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Định;  

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là Ủy ban nhân dân 

cấp huyện);  



2 
 

3. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức hành nghề công chứng; 

Văn phòng đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai các huyện, thị 

xã, thành phố; Văn phòng Thừa phát lại;  

4. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong thực hiện quản lý nhà nước 

về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh.  

Điều 3. Mục đ ch phối hợp 

1. Bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với hoạt động đăng ký thế chấp trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Phân định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong quan hệ phối hợp 

khi thực hiện nhiệm vụ. 

3. Kịp thời phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

việc tổ chức thực hiện hoạt động đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh. 

Điều 4. Nguyên tắc phối hợp 

Việc phối hợp phải dựa trên cơ sở phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi 

cơ quan theo quy định của pháp luật, đồng thời tăng cường sự phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị có liên quan nhằm đảm bảo thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước 

về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh. 

Điều 5. Nội dung phối hợp 

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai công tác quản lý nhà nước 

về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh; sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác đăng 

ký thế chấp. 

2. Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật 

về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh. 

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật về đăng ký thế chấp; công tác phối 

hợp giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

4. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký thế chấp; tổ chức tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn cho người thực hiện đăng ký thế chấp. 

6. Bố trí nhân lực, kinh phí, trang bị cơ sở vật chất phục vụ hoạt động quản 

lý nhà nước về đăng ký thế chấp. 

7. Chế độ thông tin, thống kê, báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động đăng 

ký thế chấp trên địa bàn tỉnh. 

8. Kiểm tra, thanh tra, theo dõi thi hành pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến đăng ký thế chấp. 

9. Cung cấp, công bố, trao đổi thông tin về đăng ký thế chấp. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 



3 
 

Điều 6. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác; sơ kết, tổng kết việc 

thực hiện công tác đăng ký thế chấp 

Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ 

quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm để 

triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về công tác đăng ký thế chấp trên 

địa bàn tỉnh theo chương trình, kế hoạch của Bộ Tư pháp và phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết, tổng kết hoạt động 

đăng ký thế chấp để kịp thời phát hiện, đề xuất hướng xử lý những khó khăn, 

vướng mắc trong thực tiễn. 

Điều 7. Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh 

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng 

dẫn, chỉ đạo Văn phòng đăng ký đất đai, tổ chức hành nghề công chứng, cơ quan, 

tổ chức, cá nhân khác có liên quan trên địa bàn tỉnh thực hiện quy định của pháp 

luật về đăng ký thế chấp.  

 2. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm quản lý về chuyên môn, 

nghiệp vụ; chỉ đạo, hướng dẫn Văn phòng đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng 

đăng ký đất đai các huyện, thị xã, thành phố thực hiện đúng quy định của pháp luật 

về đăng ký thế chấp.  

3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Bình Định chỉ đạo, hướng 

dẫn các tổ chức tín dụng thực hiện đúng các quy định pháp luật về đăng ký thế 

chấp  và các văn bản liên quan; làm đầu mối tiếp nhận thông tin liên quan đến việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về đăng ký thế chấp của các tổ chức tín dụng, 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh có biện pháp chỉ đạo. 

4. Văn phòng đăng ký đất đai chỉ đạo Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai 

các huyện, thị xã, thành phố thực hiện đúng các quy định pháp luật về đăng ký thế 

chấp và các văn bản liên quan. 

Điều 8. Rà soát các quy định pháp luật về đăng ký thế chấp; công tác 

phối hợp giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc  

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ 

quan liên quan tiến hành rà soát các quy định pháp luật về đăng ký thế chấp do 

Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành để kịp thời phát hiện các nội dung 

không còn phù hợp để kiến nghị, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ 

theo quy định.  

2. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ 

quan, tổ chức liên quan tổ chức họp giao ban định kỳ hàng năm hoặc đột xuất khi 

cần thiết với sự tham gia của đại diện các cơ quan phối hợp nhằm giải quyết, tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện đăng ký thế 

chấp trên địa bàn tỉnh. 

Điều 9. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ, chuyên môn cho cán bộ, công chức làm công tác đăng ký thế chấp 



4 
 

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ngân 

hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bình Định, các cơ quan, tổ chức có liên quan xây 

dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký thế chấp; chủ 

trì, phối hợp với Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm (Bộ Tư pháp), Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Định tổ chức các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ, chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức làm công tác đăng ký thế chấp và các cá nhân, tổ chức có liên quan. 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về đăng ký thế chấp tại địa phương mình trên cơ sở chương 

trình, kế hoạch hàng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 10. Bảo đảm nhân lực, kinh ph ; trang bị cơ sở vật chất phục vụ 

cho hoạt động đăng ký thế chấp 

1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách 

nhiệm bảo đảm nguồn nhân lực thực hiện hoạt động đăng ký thế chấp trên địa bàn 

tỉnh. 

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư 

pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt 

động đăng ký thế chấp. 

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát, cân đối bảo đảm nguồn nhân lực, kinh 

phí và trang bị cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động đăng ký thế chấp tại địa phương. 

Điều 11. Chế độ báo cáo thống kê về tổ chức và hoạt động đăng ký thế chấp  

1. Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện việc báo cáo thống kê hàng năm về 

hoạt động đăng ký thế chấp và gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

2. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp 

kết quả, tình hình tổ chức, hoạt động đăng ký thế chấp báo cáo Bộ Tư pháp và Ủy 

ban nhân dân tỉnh định kỳ hàng năm theo quy định hoặc đột xuất khi có yêu cầu.  

3. Việc báo cáo thống kê được thực hiện theo quy định của Bộ Tư pháp. 

Điều 12. Kiểm tra, thanh tra, theo dõi thi hành pháp luật, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo liên quan đến hoạt động đăng ký thế chấp 

1. Sở Tư pháp 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra định kỳ hàng 

năm hoặc đột xuất tại Văn phòng đăng ký đất đai và các chi nhánh về thực hiện 

hoạt động đăng ký, cung cấp thông tin về đăng ký thế chấp; làm đầu mối giúp Ủy 

ban nhân dân tỉnh phối hợp làm việc với các Đoàn thanh tra, kiểm tra của Bộ Tư 

pháp đối với hoạt động đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh.  

b) Theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền.  

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 



5 
 

a) Trực tiếp tham gia và kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của công tác 

đăng ký thế chấp tại Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất và các chi nhánh. 

b) Phối hợp với Sở Tư pháp cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành 

theo đề nghị của Sở Tư pháp.  

3. Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp huyện, 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan thực hiện việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 

theo thẩm quyền; phối hợp chặt chẽ và cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ trong 

quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo khi có yêu cầu. 

Điều 13. Cung cấp, công bố, trao đổi thông tin về đăng ký thế chấp 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm cập nhật, công bố thông tin 

về tài sản thế chấp theo quy định tại Điều 64 của Nghị định số 102/2017/NĐ-CP 

trên trang thông tin điện tử của Sở; cung cấp thông tin có liên quan đến thế chấp 

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; tình trạng pháp lý của tài sản thế chấp 

cho các tổ chức hành nghề công chứng, cơ quan Thi hành án dân sự và các cơ quan 

có liên quan. 

2. Văn phòng đăng ký đất đai có trách nhiệm gửi thông tin cho Sở Tài 

nguyên và Môi trường để cập nhật, công bố thông tin về tài sản thế chấp sau khi 

thực hiện đăng ký thay đổi nội dung thế chấp đã đăng ký, sửa chữa sai sót, xóa 

đăng ký thế chấp liên quan đến việc thế chấp dự án đầu tư xây dựng nhà ở, dự án 

đầu tư xây dựng công trình xây dựng không phải là nhà ở theo quy định tại Điều 

64 của Nghị định số 102/2017/NĐ-CP. 

3. Cơ quan Thi hành án dân sự, Văn phòng Thừa phát lại có trách nhiệm gửi 

thông báo về việc kê biên tài sản thi hành án, giải tỏa kê biên tài sản thi hành án tới 

Văn phòng đăng ký đất đai nơi có đất, tài sản gắn liền với đất bị kê biên ngay trong 

ngày ký quyết định kê biên, quyết định giải tỏa kê biên tài sản thi hành án là quyền 

sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; cung cấp thông tin về tình trạng pháp lý của 

tài sản kê biên thi hành án, giải tỏa kê biên tài sản thi hành án là quyền sử dụng 

đất, tài sản gắn liền với đất cho các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

14. Triển khai, thực hiện việc đăng ký trực tuyến; kết nối, đồng bộ thủ 

tục đăng ký thế chấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia 

 1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan triển khai, thực hiện việc đăng ký thế chấp bằng phương 

thức đăng ký trực tuyến sau khi có hướng dẫn thực hiện từ các cơ quan có thẩm 

quyền cấp trên.                                            

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Thông 

tin và Truyền thông triển khai, thực hiện việc kết nối, đồng bộ thủ tục đăng ký thế 

chấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia sau khi có hướng dẫn từ các cơ quan có 

thẩm quyền cấp trên. 

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 



6 
 

Điều 15. Trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp 

1. Cơ quan chủ trì có trách nhiệm: 

a) Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công chủ 

trì. Lựa chọn phương thức phối hợp phù hợp và đề nghị các cơ quan, tổ chức liên 

quan phối hợp thực hiện. 

b) Theo dõi, đôn đốc các sở, ngành, cơ quan, tổ chức liên quan có trách 

nhiệm phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến nội dung do mình chủ trì. 

Giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện các nội dung chủ trì. 

c) Đề nghị các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm phối hợp cung cấp 

thông tin, báo cáo đầy đủ kịp thời các nội dung liên quan đến nhiệm vụ được phân 

công chủ trì. 

d) Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, đề xuất, kiến nghị Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh và các Bộ, ngành liên quan các giải pháp cần thiết nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh. 

e) Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí và quyết toán kinh phí 

phục vụ cho nội dung phối hợp do mình chủ trì. 

2. Cơ quan phối hợp có trách nhiệm: 

a) Xác định rõ trách nhiệm phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

được phân công. 

b) Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định và báo cáo 

chuyên đề theo yêu cầu của cơ quan chủ trì. 

c) Cử cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm tham gia Đoàn kiểm tra liên 

ngành và thực hiện nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra theo yêu cầu của cơ quan chủ trì. 

d) Tham gia xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các nội dung có liên 

quan đến trách nhiệm của đơn vị mình. 

Điều 16. Trách nhiệm thực hiện 

1. Sở Tư pháp  

a) Chủ trì, làm đầu mối trong việc thực hiện Quyết định này; 

b) Đôn đốc, theo dõi, đánh giá về công tác phối hợp trong thực hiện đăng ký 

thế chấp trên địa bàn tỉnh; 

c) Hàng năm chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức liên quan tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Quyết định; 

những khó khăn, vướng mắc và thống nhất giải pháp hoặc đề nghị cơ quan có thẩm 

quyền quyết định những giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh;  

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 



7 
 

a) Chủ động tham gia, chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội 

dung phối hợp theo Quyết định này đảm bảo tiến độ, chất lượng; 

b) Cử công chức, viên chức tham gia các hội nghị, cuộc họp, các đoàn thanh 

tra, kiểm tra về thực hiện hoạt động đăng ký thế chấp; 

c) Đôn đốc, theo dõi, đánh giá và thông báo kết quả thực hiện công tác phối 

hợp gửi cơ quan chủ trì tổng hợp xây dựng báo cáo chung theo Quy chế. 

d) Chủ trì lập dự trù kinh phí thực hiện hoạt động đăng ký thế chấp trên địa 

bàn tỉnh. 

3. Sở Tài chính 

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự trù kinh phí thực hiện công tác quản 

lý nhà nước về đăng ký thế chấp trên địa bàn tỉnh thuộc phạm vi quản lý của cơ 

quan đơn vị mình theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

4. Trách nhiệm của các sở, ngành, đơn vị, tổ chức có liên quan 

Các sở, ngành và các đơn vị, tổ chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp trong triển khai thực hiện các nội 

dung quy định tại Quyết định này. 

Điều 17. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày.…tháng..…năm 2021. 

Quyết định số 770/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký giao dịch 

bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh hết hiệu 

lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định, nếu có vướng mắc phát 

sinh các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh bằng văn bản gửi 

về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Cục Kiểm tra văn bản -Bộ Tư pháp; 

- TT Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- LĐ, CV VP UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 

- Giám đốc Ngân hành nhà nước  

  Chi nhánh tỉnh Bình Định; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm TH-CB; 

- Lưu: VT….. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 



8 
 

 

                    

 

 

 

 

                                                                              

 

 


